Latine, etc. Edita sunt a P. Mansio loco allegato. *A* Incipiunt capitula S. Augustini in urbe Roma missa. Si quis rectum in omnibus, etc. Sunt capitula a Labbeo vulgata ex ms. S. Maximini Trevirensis in Appendice concilii Arausiaci II, tom. V Concil., col. 818.

CAPUT VII.

De alia collectione qua conservatur in mss. Barberino 2885 et Vat. 1342.

I. Exactiorem hujus collectionis descriptionem proferre possumus, quia ipsa codices in quibus continetur consulere licuit. Codex Barberinae bibliothecae signatus num. 2885 est forma quadratae, litteris partim majusculis, partim celsibus exaratus. Olim pertinuit, ut videtur, ad monasterium S. Salvatoris de monte Amiato in agro Clusino Etruriae. In vacua enim ipsius codicis pagina 133, posterior antiqua manu transcripti relationem consecrationis ecclesiae ejusdem monasterii anni 1036, qualem ex originali integro ipsius monasterii documento Ughellus edidit in episcopis Cusinis (T. III Ital. sac. col. 625). Ex integro documento diximus; nam in nostro exemplo desideratur catalogus reliquiarum quae in singulis altaribus conditae fuerunt. Forte hic codex unus fuit ex illis quibus Theobaldus episcopus Clusinus sub Ludovico Pio, filio paulo post initium saeculi IX, ditavit monasterium Amiatinum, ut idem Ughellus tradit.

2. Vaticanus codex 1342, qui a Montfauconio (Bibl. Bibl. p. 131) elegantissimus et antiquissimus vocatur, unus ex his esse creditur qui ad veterem bibliothecam Lateranensem spectant. Ex hoc quidem aut ex alio plane simili, cardinalis Densdedit saeculo XI Graecarum praeterim synodorum canones excerptasse videbimus part. 4, c. 14. Litteris majoris et minoris formae utriusque est. Eandem collectionem quam Barberinus continet, sed minus perfectam; aliquot enim paginae tum initio, tum in corpore desunt, earumque loco aliae recentioris, sed vestigiis characteris substituta fuerunt, quae nonnulla documenta ex collectione Dionysio-Hadriana excerpta praefert. Eiusmodi sunt, pag. 39, constitutio papae Hilari data *Basilisco et Hermenrico cons. xvi kal. Decembris*; pag. 42, tria concilia sub Symmacho; pag. 51, epistola Anastasi papae ad Anastasium Augustum, etc. Collectionem quae in hoc codice continetur, *Cresconianam* a cardinali Baronio appellari nonnulli prodiderunt, eo quod documenta quae ille ex *Cresconiana collectione* se edidisse scripsit, in eodem codice descripta inveniantur. Sed falluntur. Nihil enim ex *Cresconio* hic codex exhibet unde haec collectio *Cresconiana* appellari poterit. Hoc autem nomine ille nunquam vocat codicem Vallicellianum A 5, in quo *Cresconii Breviarium* praemittitur; subjicitur autem collectio Hadriana cum A ditionibus Dionysianis, ex quibus Baronius vulgavit ea documenta quorum plerumque, ut videbimus part. 3, c. 3, e nostra hac collectione in eisdem Additionibus Dionysianis traducta fuerant. Hujus quoque collectionis, sicut et praecedentis, documenta desinunt in Gelasio, nihilque habet ex Dionysio, nisi quaedam addimenta excipias, de quibus dicemus. Hinc hujus antiquitas satis aperte colligi potest. Certe cum auctor Dionysianam collectionem non violenter, ex fontibus a Dionysio diversis ipsaque anterioribus profecit.